(附錄一)

社會保障編製現況及未來發展

1、社會保障範圍（The Scope of Social Security）
1 我國社會保障統計係由行政院主計處依照ILO標準，蒐集各種社會保障系統會計決算報告彙編而成，其社會保障給付及相關資金統計依下列範圍及條件彙編

．為減輕家庭或個人承受高齡、遺族、殘廢、保健醫療、家庭、勞動災害、失業、住宅及其他等風險或負擔，在無互惠或個別安排下之介入措施。      

．僅涵蓋政府規範或強制施行社會保障政策所需經費為範圍。            

．由公部門、準官方部門或法律授權機關負責管理。                      

2 私人企業自發性社會給付及慈濟、創世等非營利團體之社會救助則未在統計範圍之內。

2、社會保障系統（The System of Social Security）
3 我國社會保障系統主要可區分三類，包括社會保險（Social insurance）、福利服務（Benefit service）及社會救助（Social relief）。社會保險是透過徵收保險費為財源，當被保險人遭受疾病、老年、生育、傷殘、死亡及失業等情況，給付被保險人或遺族的制度。福利服務係透過服務活動推廣或設施改善，達到國民福祉提升目的，而社會救助為照顧生活困難者，使其獲得基本生活保障，屬濟助性社會福利，因此受益者一般有所得、財產或資格上之限制。

4 社會保險：我國保險制度依性質可區分為年金保險（Pension insurance）、醫療保險（Health insurance）及職業別之輔助保險（Supplementary insurance），其開辦時間、適用對象、給付內容、保險費率、保費分擔（Insurance contributions）、部分負擔及管理機關詳如表1。

5 年金保險：包括軍公教退休撫卹基金、勞工退休舊制、勞工退休新制等，受益人需繳交固定費用，其中勞工退休舊制規定勞工必須是在同一家公司工作15年以上、年滿55歲或工作滿25年，才能請領退休金，惟我國企業平均壽命約13年，且勞工轉換工作情形普遍，為配合勞工市場需求，爰於2005年改為可攜帶式年金之勞工退休新制，年資不因轉換工作或因事業單位關廠、歇業而受影響：另65歲以上非軍公教、已支領高額勞工退休金或擁有高資產之高齡者，則按月由政府無條件支給生活津貼。

6 醫療保險：自1995年實施之全民健康保險，保險對象已擴及全體國民。

7 職業別輔助保險：包括勞工保險、就業保險、軍人保險、公教人員保險、私立學校教職員保險、退休人員保險、農民健康保險等，其中勞工保險含生育、傷病、殘廢、老年及死亡給付；農民健康保險含生育、殘廢、喪葬給付；公務人員保險、私立學校教職員保險則含殘廢、老年、死亡、眷喪給付，惟給付總額較年金保險低。

8 福利服務：包括身心障礙生活補助、身心障礙輔助器具補助、身心障礙托育養護補助、榮民就養金、特殊境遇婦女生活扶助、兒童托育津貼等。

9 社會救助：包括急難救助、災害救助、低收入戶生活補助、中低收入兒童及少年生活扶助等。

10 年金保險受益人數：

．2004年我國25~64歲人口計有1,260萬人，其中63%有參加軍公教或勞保之年金保險，5%已領年金給付，另32%為家庭主婦、學生、自營作業者，未參加任何年金保險制度。

．2004年我國65歲以上人口215萬人，其中92%已領保險年金或由政府每月無酬發給生活津貼，僅8%為富人或由政府收容安養，未領任何年金。
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11 醫療保健受益人數：我國醫療保險為全民健保，受益人數占全體人口數99%，僅1%為長期滯留國外人士未納保。

12 職業別輔助保險之受益人數：25~64歲人口參加軍公教輔助保險者占5.4%，勞工保險66.2%，農民保險13.3%，僅15.1%未參加任何職業別之輔助保險，為未來籌劃開辦國民年金之納保對象。 
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13 社會救助及福利服務受益人數：2004年各級政府發放之社會救助金額計195.8億元，其中低收入生活扶助47.1億元，包括家庭生活扶助、就學生活扶助等，計20.4萬人受惠，占總人口0.9%；在福利服務方面，2004年我國各級政府福利服務支出1,374.1億元，其中身心障礙生活扶助156.8億元，惠及24.8萬人，占總人口1.1%，榮民就養191.1億元，惠及10.0萬人，占總人口0.4%。

                   我國政府社會福利支出及受益人數

	
	93年

	
	金額

(億元)
	人數

(萬人)
	占總人口比率(％）

	社會救助支出
	195.8
	-
	-

	  低收入戶生活扶助
	47.1
	204
	0.9

	家庭生活補助
	29.0
	19.0
	0.8

	就學生活補助
	9.1
	6.7
	-

	福利服務支出
	1,374.1
	-
	-

	身心障礙生活扶助
	156.8
	24.8
	1.1

	    生活補助
	121.7
	24.8
	1.1

	    托育及養護津貼
	29.2
	2.0
	-

	榮民就養數
	191.1
	10.0
	0.4


3、社會保障彙編內容
14 整體社會保障收入及支出內涵如表2。

15 社會保障收入：收入彙編有按經濟型態及部門別分類

．按經濟型態（Receipts by economic type）：分類如下

－保險費（Social Contributions）

雇主保費負擔（Employer’s social contributions）

私部門（Private sector）

公部門（Public sector）

　　　被保險人負擔（Employer’s social contributions）

－稅收（Taxes）

　　　指定用途稅（Earmarked taxes）

　　　一般歲入（General government revenues）

　－其他收入（Other receipts）

．按部門別（Receipts by sector of origin）：分類如下

　－政府（Government）

　－企業（Corporation）

　－家庭（Households）

16 社會保障支出：支出彙編有按制度別、型態別、功能別。

．按制度別（Expenditure by system）

　－社會保險（Social insurance）

　－社會救助（Social relief）

　－福利服務（Benefit service）

．按型態別（Expenditure by type）：有按現金給付（cash benefits）或實物給付（benefits in kind）等2種。

．按功能別（Expenditure by function）

　－高齡（Old-age）

　－遺族（Survivors）

　－身心障礙（Injury）

　－醫療保健（Sickness and health）

　－家庭（Family）

　－失業（Unemployment）

　－住宅（Housing）

　－生活保護及其他（Living assistance and others）

4、社會保障統計
17 2004年我國社會保障支出為1兆453億元，占GDP比率9.7%，包括5,416億為現金給付（占52%）、4,715億為實物支出（占45%）。
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18 依功能別分，我國社會保障支出以高齡4,641億（占44.4%）最多，其次為醫療保健3,982億（占38.1%），兩者合占82.5%，資源分配明顯傾斜於此二類之支出，相對排擠對其他類風險之資源投入。


　　
	
	社會

保障

支出
	高齡
	遺族
	身心 障礙
	職業  傷害
	醫療  保健
	家庭
	失業
	住宅
	生活保護及其他

	金額
	10,453
	4,641
	282
	279
	59
	3,982
	219
	218
	102
	671

	結構比
	100.0
	44.4
	2.7
	2.7
	0.6
	38.1
	2.1
	2.1
	1.0
	6.4


19 2004年我國社會保障收入1兆1,467億元，占GDP比率為10.6%，若按經濟型態別觀察，雇主保險費負擔4,002億（占34.9%）、被保險者負擔1,920億（占16.7%），稅收支應5,020億（占43.8%），資產及其他收入525億（占4.6%）。


　
	
	金額
	結構比
	占GDP比率

	
	（億元）
	(%)
	(%)

	總計
	11,467
	100.0
	10.6

	經

濟

性

分

類
	1.社會保費負擔
	5,922
	51.6
	5.5

	
	 1.1雇主保險費負擔
	4,002
	34.9
	3.7

	
	     私部門
	2,309
	20.1
	2.1

	
	     公部門
	1,693
	14.8
	1.6

	
	 1.2被保險者負擔
	1,920
	16.7
	1.8

	
	2.稅
	5,020
	43.8
	4.7

	
	  2.1指定用途稅
	180
	1.6
	0.2

	
	  2.2一般歲入
	4,840
	42.2
	4.5

	
	3.其他收入
	525
	4.6
	0.5


20 若將政府以雇主身分支付之保險費納入政府負擔，依其收入來源別觀察，則財源來自政府7,238億（占63.2%），民間企業2,309億（占20.1%）及家庭部門1,920億（占16.7%）。
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21 我國因長期以來實施各項租稅減免及優惠措施，2004年賦稅負擔率（賦稅收入／GDP）12.9%，民間企業與家庭部門額外負擔之社會保障負擔率【（私部門雇主保險費負擔＋被保險者負擔）／GDP】為3.9%，整體國民負擔率我國為16.8%。
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22 權利及義務的對等關係為社會保障中亙古不變的定律，大部分國家集結稅收及民間資源的半數作為社會保障財源，我國則移用57.7%，整體而言，我國雖屬小規模福利國家，但社會保障財源分配比例卻不遜於其他國家。

	社會安全與國民負擔率關係

	
	社會安全支出／GDP
	國民負擔率
	A／B

	
	（A）
	（B）
	（%）

	我國
	        9.7
	16.8
	57.7

	日本
	       16.8
	36.0
	46.7

	瑞典
	       32.3
	64.8
	49.8

	丹麥
	       30.0
	57.8
	51.9


5、結語
23 我國社會保障統計係由統計局社會統計科辦理，以往主要配合國內預算科目彙編制度別社會保障收支，近幾年逐漸參考Eurostat、OECD及ILO等國際組織的理念及分類編製，以增進跨國比較之一致性及有效性，未來仍希望透過國際經驗交流，促使社會保障資源運用更具效率及公平性。

24 因應性別主流化趨勢，行政院婦權會要求政府統計裏納入性別觀點，目前正評估在Social security之功能別分類下，再增列性別類別。
25 社會保障逾八成為高齡者及健康醫療保障：2004年我國社會保障支出為1兆453億元，占GDP比率9.7%，社會保障支出以高齡者4,641億（占44.4%）最多，其次為醫療保健3,982億（占38.1%），兩者合占82.5%，資源分配明顯傾斜於此二類之支出，相對排擠對其他類風險之資源投入。

26 人口老化速度快：由於社會保障支出側重於高齡與健康風險之防患，因此各國社會保障支出與其人口老化程度息息相關，由表5-1得知當工業國家高齡人口比例增至14%，社會保障支出占GDP比率也亦步亦趨同幅成長至13.0%以上。我國目前老化程度雖不若歐美國家嚴重，惟就老化速度而言，預估高齡人口比重由10%至14%僅需11年，略低於日本，卻倍速於歐美國家，社會保障財源籌措時程與壓力相當緊迫沉重。


	
	65+歲比例 = 10%
	65+歲比例 = 14%
	10%至14%年數(年)

	
	到達年次
	社會保障支出占GDP比率(%)
	到達年次
	社會保障支出占GDP比率(%)
	

	我國
	2007
	-
	2018
	-
	11

	日本
	1985
	11.0
	1994
	13.0
	9

	瑞士
	1959
	7.5
	1982
	14.7
	23

	葡萄牙
	1977
	10.9
	1992
	15.6
	15

	希臘
	1968
	10.3
	1992
	20.2
	24

	西班牙
	1975
	13.3
	1991
	20.3
	16

	義大利
	1966
	17.2
	1988
	21.6
	22

	芬蘭
	1973
	13.7
	1994
	33.1
	21


　 資料來源：ILO、OECD、日本「社會保障年報」。

27 稅制改革：稅收及保險費為社會保障經費之主要財源，我國因長期以來實施各項租稅減免及優惠措施，2004年賦稅負擔率12.9%，不僅遠低鄰近之日本25.8%、Eu15中之丹麥48.3%及瑞典50.6%。因應人口老化趨勢，若欲維持原幅度社會保障規模，改革稅制以增加稅收勢在必行，2006年開始實施之最低稅負制度（Alternative Minimum Tax），使適用租稅減免而繳納較低所得稅負或甚至免稅之法人或個人，至少負擔一定比例之所得稅，可紓緩社會保障財源籌措壓力。

28 健全社會保險財務結構：日本社會保障財源籌措足於應付人口老化問題，關鍵在於社會保障財務結構健全，政府、企業、家庭財源負擔較為平均，約各占1/3；我國則過於依賴政府負擔，2004年政府負擔63.2%（7,238億），其中有1,094億為以非雇主身份補助全民健康保險及其他非軍公教保險之保險費支出，為健全社會保險財源結構，宜透過保險費調整，增加非政府部門負擔比例。
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29 開辦國民年金：基於財政籌措壓力，目前籌辦之國民年金保險對象，以補實職業別輔助保險之缺口為規劃主軸，2004年我國25~64歲人口中85%具職業別輔助保險之養老給付，僅15%家庭主婦、學生尚未涵蓋在內，為未來國民年金納保對象。
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表1、社會保險制度

	性質
	年金保險
	醫療保險
	職業別輔助保險

	身份
	軍公教
	勞工
	全體國民
	勞工
	軍公教
	農民

	制度別

(實施時間)
	公務人員退休撫卹基金

(1995)
	勞工退休

舊制

(1986)
	勞工退休

新制

(2005)
	全 民 健 康 保 險

(1995)
	勞工保險

(1950)
	就業保險

(2003)
	軍人保險

(1953)
	公教人員保險

(1958)
	退休人員

保險

(1965)
	農民健

 康保險

(1988)

	適用對象
	公務人員、軍人及公私立學校教師
	雇主已繳本基金之勞工
	適用勞基法之本國勞工
	全體國民
	15歲-60歲之勞工
	15歲-60歲之本國籍勞工
	現役軍官
	公務人員、公立教師及私校專任教職員
	1965~1985參加本保險仍在保者
	農會會員及15歲以上之農民

	給付項目
	退休給付
死亡給付
	退休給付
	退休給付
	醫療給付
	生育給付

傷病給付
殘廢給付
老年給付
死亡給付
	失業給付

提早就業獎助津貼

職業訓練生活津貼

全民健康保險保費補助
	殘廢給付

退伍給付
死亡給付
	殘廢給付

養老給付
死亡給付
眷喪津貼
	殘廢給付

死亡給付
眷喪津貼
	生育給付

殘廢給付
喪葬津貼

	保險
費率

（％）
	法定
	8-12
	2-15
	6
	4.25-6
	6.5-11
	1-2
	3-8
	4.5-9
	8
	6-8

	
	現行
	12
	彈性費率
	6
	4.55
	5.5
	1
	8
	7.15
	8
	2.55

	保

費
負
擔
（％）
	本
人
	35
	
	
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅳ
	Ⅴ
	Ⅵ
	產、漁：20
職：60
船、遣：80
	20
	軍官：35

士兵：0
	公務人員及公立教師
	私校專任教職員
	100
	30


	
	
	
	
	
	公
職
	私
校
	勞
工
	雇
主
	職船工員
	農
漁
	軍
眷
	低入收戶
	榮民
	榮眷
	地人區口
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	30
	30
	30
	100
	60
	30
	30
	-
	-
	30
	60
	
	
	
	35
	35
	
	

	
	雇
主
	
	  100
	100
	70
	35
	60
	-
	-
	-
	70
	-
	-
	-
	-
	產：70
	70
	軍官：65
士兵：100
	65
	32.5
	
	            

	
	政
府
	65
	
	
	-
	35
	10
	-
	40
	70
	-
	100
	100
	70
	40
	產：10  
漁：80
職：40 
船、遣：20      
	10
	            
	
	32.5
	
	合計：70
中央：40
直轄市：30
省：20
縣市：10    

	部分負擔
	    無      
	   無
	無
	 門診、住院                                         
	無
	無
	無
	無
	無
	無

	管理機關
	公務人員退撫基金管理委員會
	中央信託局
	勞保局
	健保局
	勞保局
	勞保局
	中央信託局
	中央信託局
	中央信託局
	勞保局


表2、社會保障收入及支出編制內涵

                      收入                  支出制度別              支出型態別                      支出功能別

                     Receipts                 Expenditure by              Expenditure by                      Expenditure by   

(按部門別)     (按經濟性分by economic type)             system                     type                            function   
	保險費Social Contributions

  雇主保費負擔Emplyers’ social contributions

    私部門Private sector

    公部門Public sector

  被保險人負擔Emplyers’ social contributions

稅收Taxes

  指定用途稅Earmarked taxes

  一般歲入General government revenues

其他收入Other receipts

	社會保險

Social insurance

軍公教退休撫卹

勞工退休準備

軍公教保險(老年、死亡、殘廢、眷喪)

勞工保險(老年、死亡、生育、傷病、殘廢、職災)

就業保險(失業、提早就業獎助、職業訓練生活津貼)

  農民保險(生育、殘廢、喪葬)

  全民健康保險

社會救助

Social relief

低收入戶生活扶助

中低收入及身心障礙學生就學減免

中低收入老人生活津貼

其他遭受急難或災害之救助措施

福利服務

Benefit Service

  醫療保健

  國民就業(擴大就業服務方案、就業安定基金)

老人及敬老津貼

身心障礙者

弱勢學生各項就學獎助金

其他弱勢人口之福利措施

	現金給付In cash

疾病給付

殘障年金

因工作能力衰退而提早退休的退休金給付

看護補貼

殘障者之現金補助

老年年金

部分年金

老人看護照護補貼

遺屬年金

死亡給付金

生產給付

育兒照顧

完全失業給付

部份失業給付

因勞動市場原因而提早退休給付

被解雇的補助

所得援助

其他現金給付

實物給付In kind

住院患者的醫療保健

院外患者的醫療保健醫藥品

  因工作場所變動或是換工作職業訓練

老人殘障收容設施

老人殘障工作援助及復健

喪葬費

托兒服務

託兒收容設施

居家照顧

因工作場所變動或是換工作

職業訓練

房租補貼

對於自有房屋者之補貼

低收入收容設施

其他實物給付

其他



	高齡Old-age

有關老年之現金或實物等援助(保健醫療除外)

遺族Survivors
對於被害人死亡給予現金或實物補助
身心障礙Invalidity
身體殘障或是精神疾病者無法從事經濟和社會活動時,給與相關的現金或是實物等補助(保健醫療除外)

職業傷害injury
因工作而產生相關傷害、疾病、失能、死亡的任何職業傷害給付

醫療保健Sickness and health

除了殘障外,和身體或精神方面等相關疾病的現金補助或為維持、回復或是改善保護對象的保健醫療費

家庭Family
懷孕、生產或是養子收養,育兒及其他的家庭看護等相關的現金或是實物的援助(保健醫療除外)
失業Unemployment
對於失業給與相關的現金或實物等所得維持
住宅Housing

對於居住費用的補助

生活保護及其他Social assistance and others

對於其他社會保護功能等對象外的社會


by sector

	政府             

Government

企業          

Corporation

家庭

Households



	表3、歷年社會保障支出

	                                                 　  單位：億元，％

	
	社會保障支出占GDP

比率（％）
	金額
	
	其他

	
	
	
	現金
	實物給付
	

	1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004
	7.2

7.8

8.1

7.8

7.8

8.6

9.7

9.9

9.6

9.7
	5,214

6,220

6,988

7,196

7,560

8,623

9,613

10,057

9,886

10,453
	2,698

3,010

3,332

3,587

3,816

4,112

4,817

5,318

5,035

5,416
	2,387

3,040

3,471

3,404

3,501

3,991

4,401

4,242

4,427

4,715
	149

219

185

206

243

520

395

497

424

322


	表4、歷年社會保障支出功能別統計及結構比

	                                                 　    單位：億元，％

	
	高齡
	遺族
	身心

障礙
	職業

傷害
	醫療

保健
	家庭
	失業
	住宅
	生活保護及其他

	2001

2002

2003

2004
	4,084

4,553

4,342

4,641
	266

261

264

282
	280

241

232

279
	50

60

56

59
	3,524

3,683

3,863

3,982
	164

189

182

219
	165

188

220

218
	139

124

113

102
	941

758

614

671

	結構比

	2001

2002

2003

2004
	42.5

45.3

43.9

44.4
	2.8

2.6

2.7

2.7
	2.9

2.4

2.3

2.7
	0.5

0.6

0.6

0.6
	36.7

36.6

39.1

38.1
	1.7

1.9

1.8

2.1
	1.7

1.9

2.2

2.1


	1.4

1.2

1.1

1.0
	9.8

7.5

6.2

6.4


	表5、社會保障收入

	                                                 　      單位：億元

	
	總計
	

	
	
	社會保險費負擔
	
	稅
	
	其他收入

	
	
	
	雇主
	
	被保

險者
	
	指定用途稅
	一般歲入
	

	
	
	
	
	公部門
	私部門
	
	
	
	
	

	1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004
	5,616

7,525

8,144

8,471

9,045

10,175

10,575

10,606

11,223

11,467
	2,141

3,407

3,536

3,887

4,243

4,567

4,622

4,775

5,012

5,922
	1,383

2,025

2,047

2,297

2,671

2,884

2,889

2,998

3,150

4,002
	356

442

517

586

673

739

780

866

934

1693
	1,027

1,583

1,530

1,711

1,988

2,145

2,110

2,132

2,216

2,309
	758

1,382

1,489

1,590

1,572

1,683

1,733

1,777

1,862

1,920
	3,375

3,978

4,381

4,288

4,133

4,920

5,610

5,248

5,430

5,020
	-

-

-

42

56

55

56

159

186

180
	3,375

3,978

4,381

4,246

4,077

4,865

5,545

5,089

5,244

4,840
	100

140

227

296

669

688

343

583

782

525

	表6、社會保障收入結構

	                                                 　    　  單位：％

	
	總計
	

	
	
	社會保險費負擔
	
	稅
	
	其他收入

	
	
	
	雇主
	
	被保

險者
	
	指定用途稅
	一般歲入
	

	
	
	
	
	公部門
	私部門
	
	
	
	
	

	1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004
	100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0
	38.1

45.3

43.4

45.9

46.9

44.9

43.7

45.0

44.7

51.6
	24.6

26.9

25.1

27.1

29.5

28.3

27.3

28.3

28.1

34.9
	6.3

5.9

6.3

6.9

7.4

7.3

7.4

8.2

8.3

14.8
	18.3

21.0

18.8

20.2

22.1

21.1

19.9

20.1

19.7

20.1
	13.5

18.4

18.3

18.8

17.4

16.5

16.4

16.8

16.6

16.7
	60.1

52.9

53.8

50.6

45.7

48.4

53.1

49.5

48.4

43.8
	-

-

-

0.5

0.6

0.5

0.6

1.5

1.7

1.6
	60.1

52.9

53.8

50.1

45.1

47.9

52.5

48.0

46.7

42.2
	1.8

1.9

2.8

3.5

7.4

6.8

3.2

5.5

7.0

4.6


2004年功能別社會保障支出





2004年我國社會保障收入概況





表5-1　主要國家老化及社會保障支出關係





我國社會保障財源部門別負擔比例
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